مهمترین این وعده‌ها، اصلاحات ارضی بود. مطابق برآوردی که دموکرات‌ها انجام داده بودند تا دسامبر ۱۹۴۵ (آذرماه ۱۳۲۴ خ)

هشتاد درصد از تمام اراضی قابل کشت در آذربایجان متعلق به مالکان عمده و دوازده درصد آنها خالصه (یا املاک دولتی) بود. هشت درصد باقیمانده این اراضی متعلق به خرده مالکان بود. [۱۲] در تاریخ ۱۶ فوریه ۱۹۴۶ (۲۷ بهمن ۱۳۲۴ خ)، هیأت رئیسه مجلس ملی آذربایجان، که از سوی این مجلس به این کار مأمور شده بود، دو قانون مخصوصاً به منظور خشنود کردن کشاورزان بی زمین تصویب کرد. برابر قانون اول، همه زمین ها و آب ها (اعم از رودخانه ها، چشمه ها و کاریزها) ی این گروه از مالکان مصادره می شد:

آذربایجان و کردستان ایالت‌های مجاور یکدیگرند و گه‌گاه برخوردهای قومی بین این دو، به ویژه راجع به مشکل مالکیت زمین در مناطقی که هر دو قوم در کنار هم زندگی می‌کردند، پیش آمده بود. از آنجا که عمدتاً آذربایجانی‌ها شیعه و کردان سنی بودند، برخوردهای مزبور، بنا بر اختلافات مذهبی تشدید می‌شد.

در پی تشکیل حزب دموکرات کردستان در ۲۵ اوت ۱۹۴۵ (سوم شهریور ۱۳۲۴ خ) [۷۶] دموکرات‌های کرد، بیانیه‌ای که در بردارنده هفت ماده بود منتشر ساختند. ماده ششم این بیانیه، که شایسته توجه است، اعلام می‌داشت:

حزب دموکرات کردستان می‌کوشد تا با مردم آذربایجان و اقلیت‌هایی که در آن‌جا به سر می‌برند، برادری تام و تمام برقرار کند. [۷۷]

نخستین گامی که دموکرات‌های کرد برای «برادری» خود با هم‌مسلمانان دموکرات آذربایجانی برداشتند گسیل هیأتی بود برای شرکت در جشن «ادغام» حزب توده با فرقه دموکرات آذربایجان که در سوم سپتامبر ۱۹۴۵ (۱۲ شهریور ۱۳۲۴ خ) در تبریز برگزار شد. [۷۸] به همین ترتیب، همان روز، هیأت جداگانه دیگری برای شرکت در گشایش رسمی مجلس ملی آذربایجان به تبریز اعزام شده بود. هیأت‌های کرد با ناراحتی دریافتند که با آنان همچون نمایندگان اعزامی یکی از مناطق آذربایجان و نه چون هیأت‌هایی از ایالت دوست و همسایه، برخورد شده است. [۷۹] دموکرات‌های کردستان، که از کارهای دموکرات‌های آذربایجان ناخشنود شده بودند، به محض بازگشت هیأت‌های کرد به مهاباد، جبهه‌ای تازه و توانمند برای برپا کردن حکومت خودمختار کردستان به راه انداختند. بدین‌گونه بود که در ۲۲ ژانویه ۱۹۴۶ (دوم بهمن ۱۳۲۴ خ) حکومت خودمختار کردستان رسماً پایه‌ریزی شد. روابط بین حکومت خودمختار آذربایجان و منطقه خودمختار کردستان، که به‌طور گمراه‌کننده‌ای خود را جمهوری کردستان می‌خواند، برای مدتی طولانی برادرانه باقی نماند. [۸۰] هر دو حزب نسبت به مناطقی در غرب و جنوب غربی دریاچه ارومیه که ساکنانش آمیزه‌ای از کرد و آذری بودند، ادعاهایی طرح کردند. در میانه فوریه ۱۹۴۶ (اواخر بهمن ماه ۱۳۲۴ خ)، تشنج بین این دو ایالت همسایه به جای حساسی رسیده بود و بیم آن می‌رفت که درگیری

مسلحانه پیش آید. [۸۱] اما با میانجیگری (اتحاد) شوروی طرفین پذیرفتند که جنگ افزارهای خود را بر زمین بگذارند و مشکلات بین خود را از راه مذاکره به طور مسالمت آمیز حل و فصل کنند. [۸۲]

در تاریخ ۲۳ آوریل ۱۹۴۶ (سوم اردیبهشت ۱۳۲۵ خ)، سرانجام پس از یک سلسله مذاکره، پیمان دوستی و اتحاد بین نمایندگان عالی رتبه «حکومت‌های ملی آذربایجان و کردستان» به امضاء رسید. مطابق مواد این پیمان نسبتاً مبهم، هر دو طرف، «تمایل خود را به همکاری برای نیل به صلح و رفاه در منطقه» اعلام می‌داشتند و ضمناً می‌پذیرفتند که در کردستان گروه‌های اقلیت آذربایجانی و در آذربایجان گروه‌های کُرد زندگی می‌کنند.

در مورد بنای ارتش در آذربایجان، حکومت مرکزی راضی بود که «فداییان» را به عنوان یک نیروی نظامی بپذیرد که می‌تواند به موازات ارتش ملی کشور، ژاندارمی و نیروی پلیس عمل کند. درحالی که دموکرات‌ها موافق بودند تنها در صورتی به نیروهای مسلح قدیمی اجازه ورود به آذربایجان داده شود که نخست در ساختار این نیروها، مجموعه‌ای از اصلاحات خاص، عملی گردد. [۹۰]

در ۱۳ مه ۱۹۴۶ (۲۳ اردیبهشت ۱۳۲۵ خ) مشخص شد که مذاکرات به شکست انجامیده است. حکومت مرکزی، اندکی بعد، یک هیأت نمایندگی را برای ادامه مذاکرات روانه تبریز ساخت. ناکامی هیأت نمایندگی دموکرات‌ها در تهران در تاریخ حکومت خودمختار آذربایجان مرحله مهمی به شمار می‌رود. مرحله‌ای که از پیش آمدن اوضاعی پیچیده و نامطمئن خبر می‌داد.

دموکرات‌ها، همچنین باید به تشویق و حمایت کمتر شوروی‌ها عادت می‌کردند، چه اینان به تدریج اولویت‌های خود را در سطح بین‌المللی تشخیص داده و آماده شده بودند بهای

حضور خود را در اروپای شرقی بپردازند.

در میانه سال ۱۹۴۶ (حدود خرداد ۱۳۲۵ خ)، اتحاد شوروی به درک این واقعیت نایل شد که دیگر نمی‌تواند روش اولیه پس از جنگ خود را به‌طور کلی در خاورمیانه، و خصوصاً در ایران، ادامه دهد. اگر شوروی‌ها، در بهار این سال به خاورمیانه مانند «کاهویی که برگ‌هایش یکی یکی خوردنی است» [۹۳] چشم دوخته بود، در تابستان همین سال، به جایی رسیده بودند که این کاهو را برای دیگر ابرقدرت‌ها بگذارند و به آنچه در بشقاب اروپای شرقی برایشان فراهم بود بسنده کنند. از سویی، در اواخر سال ۱۹۴۵ (۱۳۲۴ خ) در تهران هم که سابقاً سیاستمداران هوادار بریتانیا همه کاره بودند، شخصیت‌هایی مانند قوام‌السلطنه و فیروز که روابط حسنه‌ای با شوروی‌ها داشتند، سیاست‌های حکومت مرکزی را می‌گرداندند. این وضع جدید، تجدید نظر نسبت به حکومت خودمختار آذربایجان را برای شوروی‌ها ساده‌تر ساخت.

تقریباً یک ماه پس از ناکامی در اولین دور گفتگوها بین حکومت ایران و دموکرات‌های آذربایجانی، دومین دور گفتگوها، با میانجیگری و فشار سادچیکف، سفیر شوروی در تهران، در ۱۱ ژوئن ۱۹۴۶ (۲۱ خرداد ۱۳۲۵ خ) در تبریز آغاز شد. هیأت اعزامی از سوی حکومت مرکزی، به ریاست مظفر فیروز، معاون نخست‌وزیر، و با شرکت دو مقام بلندپایه نظامی و هفت نفر از کارمندان عالی‌رتبه بود. در طرف دیگر این گفتگوها پیشه‌وری، شبستری، جهانشاه‌لو افشار و قاضی محمد، رهبر حکومت خودمختار کردستان، قرار داشتند. [۹۴]

با آگاهی از این‌که دولت، به علت مخالفت عناصر طرفدار دربار در کابینه، در دور اول گفتگوها به توافقی با دموکرات‌ها دست نیافته بود، هیأت نمایندگی جدید دولت مرکزی که برای این دور دوم گفتگوها تعیین شده بود، حرکت خود را به تبریز تا تصویب تمام اعضای کابینه، به تأخیر انداخت. قوام‌السلطنه با این پیش‌بینی که مجلس هم مشکلی به بار نخواهد آورد و دربار، حتی موقتاً، از دخالت در این قضیه خودداری می‌کند، خود را برای دستیابی به حل و فصل مسالمت‌آمیز مسأله آذربایجان بسیج کرد.

در واقع جریان گفتگوها زیاد به طول نینجامید و در شب ۱۳ ژوئن ۱۹۴۶ (۲۳ خرداد ۱۳۲۵ خ) مصالحه نهایی بین دولت و نمایندگان آذربایجان حاصل شد. روز بعد، برپایه مصالحه شب پیشین، موافقتنامه جدیدی بر پایه موافقتنامه اولیه‌ای که ماه گذشته در تهران امضا شده بود، تنظیم گردید.